
            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ       ΑΔΑ: ΒΕΑΣΩΗ3-ΗΔΧ 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της με αριθ. 11ης/2013 συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

  Αρ. αποφάσεως :58 

 

Θέμα: «Συμπλήρωση της υπ΄αριθμ. 153/2012 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής.» 

 

 

Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 12
η
 του μήνα Απριλίου του έτους 

2013 ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή και ώρα 13.00 π.μ. συνήλθε σε συνεδρίαση η  

Οικονομική  Επιτροπή κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 11467/08-04-2013 του Δήμου εγγράφου 

προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 08-04-2013, σύμφωνα με το 

άρθρο 75 του Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα  (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (5) ήτοι: 

 

Π α ρ ό ν τ ε ς :  

 

1. Λιακόπουλος Μάριος- Αντιδήμαρχος- Πρόεδρος. 

2. Παναγιωτάτος Νικόλαος (τακτικό μέλος) 

3. Πασπαλιάρης Αντώνιος (τακτικό μέλος) 

4. Καραβίτης Πέτρος (τακτικό μέλος) 

5. Τσατσαμπάς Δημήτρης (τακτικό μέλος) 

 

 

Α π ό ν τ ε ς :  

1. Αδαμοπούλου Κων/να (τακτικό μέλος), 

2. Χαντζή – Πανταζοπούλου Δήμητρα, (τακτικό μέλος) 

3. Σελέκος Μιχάλης (τακτικό μέλος) 

4. Ασπρογέρακας Κων/νος (τακτικό μέλος) 

 

 

 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδριάσεως. 

 
 

 

 

 



Αφού άρχισε η συνεδρίαση ο Πρόεδρος λέει ότι το θέμα αυτό σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις του (Ν. 3852/2010, άρθρο 75, παρ. 3) δύναται η Οικονομική Επιτροπή να το θεωρήσει 

κατεπείγον, να το εγγράψει στην ημερήσια διάταξη με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού 

αριθμού των μελών της Οικονομικής Επιτροπής και να αποφασίσει σχετικά με την ίδια 

πλειοψηφία. 

 Στη συνέχεια και αφού η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε για το κατεπείγον του θέματος 

και την εγγραφή του στην ημερήσια διάταξη, ο Πρόεδρος θέτει υπόψη των μελών της Ο.Ε., την 

εισήγηση του Τμήματος Εσόδων, ως εξής, 

 

Όπως γνωρίζετε με την υπ΄αριθμ 153/2012, η Οικονομική Επιτροπή εισηγήθηκε στο 

Δημοτικό Συμβούλιο, κατόπιν εισήγησης της αρμόδιας υπηρεσίας, τον καθορισμό τέλους χρήσης 

πεζοδρομίων, πλατειών κλπ. κοινοχρήστων χώρων, για το έτος 2013, 

Εν συνεχεία με την αριθμ. 236/2012 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία εγκρίθηκε 

με την αριθμ. 54400/47699/13.12.2012 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

καθορίστηκαν τα τέλη χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών κλπ. κοινόχρηστων χώρων, έτους 2013. 

 

Ακολούθως, προτείνεται η συμπλήρωση της απόφασης αυτής ως εξής: 

 

 Α) Το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους με την αριθμ. 268/2002 Γνωμοδότησή του έκρινε 

ότι «μετά την μετατροπή της ΔΕΗ, με το Π.Δ. 333/2000, σε ανώνυμη εταιρεία, αυτή έπαψε να 

απολαμβάνει της απαλλαγής από την καταβολή του Τέλους κατάληψης κοινόχρηστων χώρων…», 

οι δε διατάξεις που προέβλεπαν την σχετική απαλλαγή (άρθρο 4 παρ 1 Ν.1468/1950 ΚΑΙ 35 παρ 

1 του Β.Δ. της 28/20 Ιανουαρίου 1951) έχουν καταργηθεί σιωπηρά, από τις ρυθμίσεις του Ν. 

2773/99 και του κατ’ εξουσιοδότησή  του εκδοθέντος Π.Δ. 333/2000.   

Σύμφωνα με τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του 

Ν.1080/80 όπως ισχύει προτείνεται ο καθορισμός Τέλους κατάληψης κοινόχρηστων χώρων ως 

εξής: 

1) Για κάθε στύλο ηλεκτροδότησης, 30€ ετησίως. 

2) Για κάθε υποσταθμό της ΔΕΗ, 100€ ετησίως. 

 

Β) Στην αριθμ. 16/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφέρεται ότι οι 

υποχρεωτικές πινακίδες των πρατηρίων υγρών καυσίμων και των σταθμών αυτοκινήτων με 

αντλίες υγρών καυσίμων στις οποίες αναγράφεται το σήμα της εταιρείας πετρελαιοειδών με την 

οποία έχουν σύμβαση συνεργασίας καθώς και οι τιμές πώλησης κάθε είδους καυσίμου ανά λίτρο, 

εφόσον έχουν τοποθετηθεί επί του πεζοδρομίου,»…απαιτείται άδεια κατάληψης κοινόχρηστου 

χώρου από τον οικείο Δήμο και η καταβολή από τον ιδιοκτήτη του πρατηρίου του σχετικού 

Τέλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 6 του Ν. 1080/80΄΄ ( σχετ. το αριθμ. πρωτ. 

211577/8-4-2013 έγγραφό μας προς ΥΠ.ΕΣ.) 

 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω προτείνεται ο καθορισμός τέλους κατάληψης κοινόχρηστων 

χώρων, για τις υποχρεωτικές πινακίδες των πρατηρίων υγρών καυσίμων ως εξής: 

1) Για κάθε πινακίδα επί της Λ. Αθηνών, 180€ ετησίως. 

2) Για κάθε πινακίδα επί της Ιεράς Οδού και της Λεωφόρου Σχιστού, 140€ ετησίως. 

3) Για κάθε πινακίδα στις υπόλοιπες οδούς, 100€ ετησίως.   

 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε την  Ο.Ε να αποφασίσει σχετικά  

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον  Πρόεδρο, έλαβε υπόψη της, την εισήγηση της 

αρμόδιας υπηρεσίας, συζήτησε διεξοδικά το θέμα.  



Στη διάρκεια της συζήτησης τo μέλος της Επιτροπής κ. Δ. Τσατσαμπάς δήλωσε ότι θα 

αναφερθεί συνολικά στην συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, επισημαίνοντας την 

εφαρμογή της νομιμότητας σε κάθε περίπτωση. 

 

 

Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η  Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Αποδέχεται την συμπλήρωση της υπ΄αριθμ. 153/2012 απόφασή της, για τον καθορισμό τέλους 

χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών κλπ. κοινοχρήστων χώρων, για το έτος 2013. 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την συμπλήρωση της Απόφασης με αριθμ. 236/2012 

Δ.Σ., που αφορά στην επιβολή τέλους κοινοχρήστων χώρων για το έτος 2013, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 1080/80 και  το σκεπτικό που αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος 

της παρούσας, ως ακολούθως: 

 

Α) τον καθορισμό τέλους κατάληψης κοινόχρηστων χώρων, για την Δημόσια Επιχείρηση 

Ηλεκτρισμού-Ανώνυμη Εταιρεία, που αφορά στη τοποθέτηση, 

1. για κάθε στύλο ηλεκτροδότησης , 30€ ετησίως. 

2. για κάθε υποσταθμό της ΔΕΗ, 100€ ετησίως. 

Β) τον καθορισμό τέλους κατάληψης κοινόχρηστων χώρων, για τις υποχρεωτικές πινακίδες 

των πρατηρίων υγρών καυσίμων: 

1. Για κάθε πινακίδα επί της Λ. Αθηνών, 180€ ετησίως. 

2. Για κάθε πινακίδα επί της Ιεράς Οδού και της Λεωφόρου Σχιστού, 140€ ετησίως. 

3. Για κάθε πινακίδα στις υπόλοιπες οδούς, 100€ ετησίως.   

 

 

    Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο     (Υπογραφή)              (Υπογραφές) 

 Χαϊδάρι 15-04-2013 

      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ 

 


